
      
         

Rep.              

OOO RRR DDD III NNN AAA NNN ZZZ AAA    NNN °°°    111 000 888    
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la nota 29/04/11 del Servizio LL.PP. con la quale si comunica che dal 06/06/11 saranno effettuati lavori di 
fresatura e rifacimento del manto di usura della carreggiata di Viale Trieste, Piazza Nazario Sauro, Viale Diomede 
Pantaloni,Viale Leopardi e Giardini Diaz, appaltati alla ditta CALZOLARI srl, con sede a Macerata in Via 1° Maggio 
n° 3 (tel. 0733 281323); 
Considerato che  i predetti lavori non possono essere eseguiti in presenza di traffico veicolare regolare e che a tal 
fine, per motivi tecnici e di pubblica sicurezza, si rende necessario chiudere al traffico il tratto interessato; 
Esaminato il crono-programma  dei lavori che prevede l’esecuzione degli stessi in tre fasi distinte che 
interesseranno rispettivi lotti funzionali e considerate le varie esigenze tecnico-logistiche emerse negli incontri e/o 
conferenze di servizio con gli Enti, imprese ed associazioni interessate; 
Ritenuto opportuno adottare idonei provvedimenti atti a salvaguardare la sicurezza delle persone e la fluidità della 
circolazione stradale; 
Vista la propria ordinanza n° 561/2006 e succ. modifiche, che disciplina la circolazione nelle Zone a Traffico 
Limitato e nelle Aree Pedonali Urbane;  
Visto il D.Lgs 30/04/092 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) ed in particolare gli artt. 5, 6, 7 e 21, nonché gli artt. 
30 ss del D.P.R. 16/12/92 n° 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo N° 267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA 
 

Previo posizionamento della prescritta segnaletica stradale mobile, i seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 
1^ Fase: esecuzione dei lavori in Viale Trieste e in parte di Piazza N.Zauro. 
 
Dalle ore 07:00 del 06/06/11  fino al termine dei lavori previsto presumibilmente per il 17/06/11, in 
¾ Viale Trieste  
• Divieto di transito nel tratto interessato dai lavori, eccetto veicoli della ditta esecutrice e di pubblico soccorso; 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata; 
¾ Viale Puccinotti  
• Divieto di transito e direzione obbligatoria a destra, all’intersezione con la rampa afferente in Pza Marconi; 
• Direzione obbligatoria a destra per i veicoli in uscita da Porta Convitto, con successiva "direzione 

obbligatoria a sinistra" per P.za Marconi, all'intersezione tra V.le Puccinotti/Rampa Giardini, con 
"obbligo di dare la precedenza"; 

¾ Via Caduti di Nassirya 
• Divieto di transito, con transennatura; 
¾ Via Piave 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata, su tutto lato sinistro rispetto all’unico  senso di marcia;  
¾ Via Isonzo 
• Sospensione della possibilità di sbocco su Viale Trieste, per i veicoli autorizzati,  negli orari di entrata uscita 

scuole;  
¾ Via Pannelli 
• Divieto di transito nel tratto compreso tra Via della Nana e Viale Trieste, eccetto veicoli di polizia e 

carico/scarico, con direzione obbligatoria a destra verso Via della Nana; 
¾ Pza N.Sauro: in base allo stato di avanzamento dei lavori e alle oggettive necessità: 
• Doppio senso o senso unico alternato di circolazione regolato da movieri su parte della rotatoria;  
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata dove regolarmente segnalato; 
 
 -   Spostamento del MERCATO da Vle Trieste ai Giardini Diaz 
¾ Giardini Diaz 
• Divieto di sosta con rimozione coatta il mercoledì dalle ore 05:00 alle 15:00, valido nell’area adiacente la 

recinzione del parco, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Morbiducci e la “Rotonda” (ex bar) e 
comunque dove regolarmente segnalato, eccetto veicoli degli operatori del commercio su aree pubbliche titolari 
di posteggio; 



      
 
2^ Fase: esecuzione dei lavori in Viale Diomede Pantaloni, in Viale Leopardi (da B.go San Giuliano fino a 
Rampa Zara) e ai Giardini Diaz; 
 
Dalle ore 07:00 del  20/06/11  fino al termine dei lavori previsto presumibilmente per il 05/07/11, in 
¾  Viale Diomede Pantaleoni e Viale Leopardi (da B.go San Giuliano fino a Rampa Zara)  
• Divieto di transito nel tratto interessato dai lavori, eccetto veicoli della ditta esecutrice, di pubblico soccorso e 

dei frontisti per l’accesso/uscita da aree private (compatibilmente con l’avanzamento dei lavori); 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata; 
¾ Via Maffeo Pantaleoni  
• Direzione obbligatoria diritto, all’intersezione con Viale D.Pantaleoni, per i veicoli provenienti dal rione Pace; 
• Divieto di transito per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t, nella traversa omonima che conduce in B.go San 

Giuliano; 
¾ C.so Cairoli  
• Direzione obbligatoria a sinistra, verso via Carducci, eccetto veicoli diretti in: rione Pace; rione B.go San 

Giuliano; SP101 Potentina;  
¾ B.go San Giuliano  
• Direzione obbligatoria a destra all’intersezione con Via Fonte Maggiore;  
• Divieto di transito per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t, all’intersezione con Via Pace; 
¾ Viale Leopardi tratto compreso tra Rampa Zara e Pza Garibaldi  
• Doppio senso di circolazione (per consentire l’accesso in centro dei veicoli da Rampa Zara); 
• Direzione obbligatoria diritto  verso via Trento, valido  per i veicoli circolanti con direzione Pza Garibaldi; 
• Divieto di sosta con rimozione forzata nel parcheggio a ridosso delle mura urbiche, valido dalle ore 07:00 

del 20/06/11 fino a cessate esigenze di viabilità, per consentire la temporanea  modifica della modalità di 
sosta  in modo parallelo all’asse stradale, secondo il senso di marcia P.za Garibaldi – Rampa Zara; 

• Direzione obbligatoria diritto, in prossimità dell’intersezione con Via T. Lauri (rampa XXX Aprile), per i veicoli 
circolanti con direzione Rampa Zara; 

¾ Piazza Garibaldi 
• Inversione del senso di marcia sulla corsia di canalizzazione Vle Leopardi – Pza Annessione con  senso 

vietato di circolazione per i veicoli provenienti da Vle Leopardi; 
• Divieto di transito per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t e autobus extraurbani, sulla corsia di 

canalizzazione temporanea in direzione Vle Leopardi/centro; 
¾ Via Tommaso Lauri (rampa XXX Aprile)   
• Fermasi e dare precedenza valido per i veicoli che si immettono in Viale Leopardi; 
¾ Pza N.Sauro: in base allo stato di avanzamento dei lavori e alle oggettive necessità: 
• Doppio senso o senso unico alternato di circolazione regolato da movieri su parte della rotatoria;  
¾ Giardini Diaz  
• Divieto di transito nel tratto interessato dai lavori, eccetto veicoli della ditta esecutrice e di pubblico soccorso; 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata dove regolarmente segnalato; 
¾ Via Morbiducci  
• Senso unico di marcia con direzione C/so Cavour nel tratto compreso tra Via Colli di Montalto e Via XXIV 

Maggio  (percorso temporaneo per gli autobus provenienti dal terminal di Pza Pizzarello) 
• Direzione obbligatoria a destra per i veicoli provenienti da Via Colli di Montalto; 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata, nel tratto compreso tra Via Colli di Montalto e l’accesso del Liceo 

Classico, dove segnalato, per consentire il transito temporaneo degli autobus; 
• Strada senza sbocco con divieto di transito eccetto residenti nel tratto compreso tra Pza Pizzarello e 

Giardini Diaz; 
 
3^ Fase: esecuzione dei lavori in Viale Leopardi (da Rampa Zara a Piazza Garibaldi); 
 
Dalle ore 07:00 del 05/07/11  fino al termine dei lavori previsto presumibilmente per il 21/07/11, in 
¾ Viale Leopardi (da Rampa Zara a Piazza Garibaldi);  
• Divieto di transito nel tratto interessato dai lavori, eccetto veicoli della ditta esecutrice, di pubblico soccorso e 

dei frontisti per l’accesso/uscita da aree private (compatibilmente con l’avanzamento dei lavori); 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata; 
¾ Viale Diomede Pantaleoni  
• Divieto di transito  per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t e autobus extraurbani; 
¾ Via Maffeo Pantaleoni  
• Divieto di transito per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t, nella traversa omonima che conduce in B.go San 

Giuliano; 
• Direzione obbligatoria diritto per autocari di massa a p.c. > 3,5 t, all’intersezione con Viale D.Pantaleoni, 

per i veicoli provenienti dal rione Pace; 
¾ C.so Cairoli  



      
• Direzione obbligatoria a sinistra, verso via Carducci, eccetto veicoli diretti in: rione Pace; rione B.go San 

Giuliano; SP101 Potentina; Centro Storico; 
 
¾ B.go San Giuliano  
• Divieto di transito per autocarri di massa a p.c. > 3,5 t, all’intersezione con Via Pace; 
¾ Via Tommaso Lauri   
• Direzione obbligatoria a sinistra verso Via Garibaldi per i veicoli in uscita dal centro; 
¾ Via Garibaldi  
• Sospensione della ZTL e dell’APU con disattivazione/rimozione dei dissuasori; 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata, ambo i lati; 
¾ Pza Annessione   
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata, sul lato destro rispetto al senso di marcia Pza Annessione-Via 

Mozzi; 
¾ Via Morbiducci  
• Senso unico di marcia con direzione C/so Cavour nel tratto compreso tra Via Colli di Montalto e Via XXIV 

Maggio  (percorso temporaneo per gli autobus provenienti dal terminal  di Pza Pizzarello); 
• Direzione obbligatoria a destra per i veicoli provenienti da Via Colli di Montalto; 
• Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata, nel tratto compreso tra Via Colli di Montalto e l’accesso del Liceo 

Classico, dove segnalato, per consentire il transito temporaneo degli autobus; 
• Strada senza sbocco con divieto di transito eccetto residenti nel tratto compreso tra Pza Pizzarello e 

Giardini Diaz; 
 
Ogni altro e/o diverso provvedimento che si dovesse rendere necessario su indicazione di questo 
Comando (obblighi divieti e limitazioni); 
 
Trasporto Pubblico 
Con l’inizio della seconda fase dei lavori , gli autobus in uscita dal terminal di Pza Pizzarello, in base alle esigenze 
di linea, potranno raggiungere Corso Cavour percorrendo Via Morbiducci. 
Si autorizza l’istituzione temporanea di due fermate per le  linee extraurbane in Cso Cavour (altezza civico n° 40) e 
in Via Trento (prossimità fermata APM). 

AUTORIZZA 
• I veicoli dei residenti titolari di permesso delle zone A, B, D e M, per tutto il periodo dei lavori, a sostare in tutte 

le altre zone di pacheggio in concessione all’APM Spa, in deroga al pagamento della relativa tariffa; 
 

DISPONE 
 

l’Impresa  esecutrice dei lavori dovrà provvedere a: 
1) collocare  tutta la segnaletica temporanea prevista secondo le norme vigenti in materia di circolazione stradale; 

Nella esecuzione di lavori, depositi o cantieri sulla sede stradale, dovranno essere osservate le norme di cui all’art. 21 del 
Codice della Strada – D.Lgs 30/04/92 n° 285 e le relative norme complementari dettate dal Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada – D.P.R. 16/12/92 n° 495 (artt. dal 30 al 43) e dal Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici per il segnalamento temporaneo emanato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - D.M. 10/07/02; 

2) posizionare tutta la segnaletica informativa e di deviazione necessaria, secondo le disposizioni impartite del 
Comando di Polizia Municipale; 

3) garantire la sicurezza per la circolazione dei pedoni e delle persone con limitata o impedita capacità motoria, dirette 
verso le abitazioni e/o le attività presenti nelle aree interessate dai lavori; 

4) posizionare con anticipo di almeno 48 ore sulla data di efficacia e  rimuovere a cessate esigenze la segnaletica di divieto di 
sosta con rimozione coatta, corredata da pannello integrativo indicante la data e le ore di validità, nonché il fine divieto; 

5) ripristinare eventuali segnali stradali e quant’altro venga manomesso, rimosso o danneggiato nel corso dei lavori; 
6) rispettare le norme contenute nel Regolamento per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee in luogo pubblico; 
7) tenere nel luogo dei lavori, copia della presente Ordinanza, da presentare ad ogni richiesta di funzionari o agenti preposti ai 

servizi di polizia stradale; 
 
 
Dispone, infine, che copia del presente provvedimento sia portato a conoscenza della ditta esecutrice dei lavori, perché  
provveda, per la parte di competenza, ad assicurare puntualmente gli adempimenti richiesti e al Servizio LL.PP. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. I trasgressori saranno perseguiti a termine 
di legge. 
L’Ufficiale di Polizia Municipale, è incaricato, durante il periodo di esecuzione dei lavori ad apportare, qualora se ne ravvisasse 
la necessità, modifiche o integrazioni al presente atto. 
 
Macerata,  30/05/11 

IL DIRIGENTE 
(Ten. Col. Pallonari D.ssa Roberta)  

 
 



      
FF/ff:   


